

“Бекитемин”
И.Бийбосунов атындагы
Каракол педагогикалык
колледжинин мүдүрү

_____ **А.А.Азаматович**

И.Бийбосунов атындагы Каракол педагогикалык колледжинин мамлекеттик тилди өнүктүрүү боюнча

2023-2024-окуу жылынын иш планы

Колледждин Миссиясы:

Кыргыз Республикасынын «Билим берүү тармагында инновациялык, техникалык тейлөө көрсөтө алган сапаттуу билимге ээ болгон жогорку квалификациядагы адистерди даярдап чыгаруу»

Мамлекеттик тилди өнүктүрүүнүн максаты:

Мамлекеттик тилди колдонуудагы жана өнүктүрүүдөгү өзөктүү маселелерди чечүүнүн жана кыргыз тилин коомдук турмуштун баардык чөйрөсүндө жана колледжде кенири колдонууну, ченемдик уюштуруучулук негизин камсыз кылуу.

Коюлган максатка жетүүдө төмөнкү милдеттерди аткаруу зарыл:

1. «Кыргыз тили жана адабияты» сабагынан милдеттүү түрдө тест өткөрүү.
2. Көркөм адабият менен камсыз кылуу.
3. «Кыргыз тилин» үйрөтүүдө даярдоо курстарын уюштуруу.
4. Мамлекеттик жана расмий тилди окуп-үйрөнүү үчүн окуу усулдук базаны өркүндөтүү.
5. Кесиптик жарым катнашты жана иш кагаздарын мамлекеттик тилде жүргүзүүнү үйрөтүү.
6. Кесиптик ишмердүүлүктүн тармагына ылайык тил билүү деңгээлдери боюнча жаңы окуу, дидактикалык материалдарды иштеп чыгуу.
7. Коомдук жана маданий иш чараларын өткөрүүдө мамлекеттик тилге басым жасоо.
8. КПК мамлекеттик тилди өткөрүүдө санариптештирүүнү өркүндөтүү.

Планы

№	Иш чаралардын аталышы	Аткаруу убактысы	Аткарууга милдеттүүлөрү
1	23-сентябрь Мамлекеттик тил күнүнө карата “Тил улуттун жан дүйнөсү” деген темада иш-чара өткөрүү.	Сентябрь	Мамлекеттик тил жана тарбия иштери боюнча директордун орун басары Калыгулова Н.У. жана кыргыз тили адабияты. мугалимдери
2	Кыргыз тили жана адабияты сабактары боюнча китептердин тизмесин алуу жана аны көбөйтүү	Сентябрь	Калыгулова Н.У.
3	Мамлекеттик тил боюнча кызматкердин нускамасын тактоо	Октябрь	Калыгулова Н.У.
4	КПКда окуучулар жана студенттер арасында Иш кагаздардын мамлекеттик тилде жүргүзүү.	Жыл ичинде	Калыгулова Н.У. жана жалпы жамаат
5	“Элди эл кылып турган анын тили” 1-курстардын ортосунда таймаш уюштуруу	Декабрь	Кыргыз тили жана адабият мугалимдери
6	“Ч.Айтматовдун туулган күнүнө карата “Аалам алпы-Чыңгыз Айтматов” аттуу конференция өткөрүү.	Декабрь	Калыгулова Н.У. Мугалимдер жамааты
7	2023-2024-окуу жылында иш чаралардын басымдуу бөлүгүн мамлекеттик тилде өткөрүү.	Жыл ичинде	Калыгулова Н.У. Кураторлор, окутуучулар
8	Кыргыз тилин өнүктүрүү боюнча улуу инсандар менен студенттер арасында жолугушуу өткөрүү	Жыл ичинде	Калыгулова Н.У. Жалпы жамаат
9	12-декабрь Ч.Айтматовдун туулган күнүнө карата куратордук саат жана сахна сабактарын уюштуруу	Декабрь	Кыргыз тили жана адабият мугалимдер жана кураторлор
10	Кыргыз тилин өнүктүрүү үчүн санариптештирүү	Жыл ичинде	Калыгулова Н.У.
11	“Тилден түбөлүктүү тилден артык өнөр жок” 2-курстар үчүн дебат уюштуруу	Жыл ичинде	Мүсүралиева А.С.
12	Мамлекеттик тилди өркүндөтүү боюнча мыйзам,	Жыл ичинде	Калыгулова Н.У.

	жобо, токтомдорду топтоо жана маалымат алуу		
13	КРнын Билим берүү жана илим министрлиги алдындагы сектор менен тыгыз байланышта болуу	Жыл ичинде	Калыгулова Н.У.
14	Жаш мугалимдер мн насаатчылык иш алып баруу	Ай сайын	Калыгулова Н.У.
15	21-февраль Эл аралык эне тил күнүнө карата “Эл дөөлөтү-эне тил” деген темада 1-курстар арасында дил баян жаздыруу	Февраль	Калыгулова Н.У. Кыргыз тили жана адабияты мугалимдери
16	“Манас улуттун сыймыгы”- адабий кече өнүктүрүү	Февраль	Калыгулова Н.У.
17	Жаштар комитетин Улуттук тил комиссиясы менен тааныштыруу	Апрель	Кыргыз жана орус тилчи мугалимдер
18	Тилчи окумуштуулар менен жолугушууларды өткөрүү	Апрель	Калыгулова Н.У.
19	Мамлекеттик тилди өркүндөтүү боюнча бир жылдык иш аракеттердин жыйынтыгын берүү	Май	Калыгулова Н.У.
20	2024-2025-жылдын мамлекеттик тил боюнча иш планын түзүү	Май-июнь	Калыгулова Н.У.

Мамлекеттик тил боюнча мүдүрдүн орун басары :

Н.У. Калыгулова